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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve vybrané společnosti. Informace získané

v teoretické části jsou využity v praktické části k aplikaci zvolené metody analýzy rizik.

Analýza rizik výroby a jejich minimalizace je v dnešní době potřeba ovládat, tak aby firmy

předcházeli ztrátám, nekvalitě a vytvářeli přidanou hodnotu. Proto jsem si toto téma vy-

bral, abych dokázal svou prací pomoci firmě a kolegům v práci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on a risk analysis in a chosen company. Information gained in

the theoretical part is used in the practical part to apply chosen methods of risk analysis. I

tis neceséry to manage the risks analysis of production and minimize the risks so that com-

panies can prevent losos and low quality and create addend value. I chose this topic to be

able to help with my thesis to our company ang my colleagues.
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ÚVOD

Problematika rizik výroby je v současné době stále více aktuální. Celosvětově narůstá ži-

votní tempo a nároky na informace narůstá. Podniky i lidé se neustále musí vyrovnávat

s novými překážkami, dělat správné rozhodnutí a čelit rizikům. Mnohé firmy pochopily, že

zabývat se riziky má smysl, protože zabývat se riziky preventivně je výhodnější a ekono-

mičtější než poté čelit vzniklým nežádoucím následkům. Riziko náleží ke každé lidské

aktivitě a podnikatelské prostředí dnešní doby není výjimkou. Společnosti (firmy) které

chtějí být úspěšné, musí umět rizika identifikovat, analyzovat a snižovat. Tohle je jediná

cesta, aby společnost byla stabilní, prosperovala a mohla se tak držet svých záměrů.

Cílem bakalářské práce je popis výrobního systému, jeho analýza z pohledu minimalizace

rizik a návrh zlepšení.

V teoretické části bakalářské práce se bude zabývat pojmy týkající se oboru analýzy rizik.

Budou určeny základní pojmy rizik, klasifikace rizika, parametry rizika a zdroje rizik. Ná-

sledně se bude práce zabývat analyzováním rizik s nejčastěji využívanými metodami ana-

lýzy rizika.

V praktické části bakalářské práce se bude zabývat využití vybraných metod pro analýzu

rizik na proces výroby. Po zjištění možných rizik dojde k jejich ohodnocení a ty rizika,

která představují pro společnost (firmu) největší ohrožení, tak na ně bude navrženo preven-

tivní opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Označením slovem riziko se využívá již od historie a jeho původ sahá k několika světovým

jazykům.

Slovo ,,risico“ které má kořeny v italštině, tak tímto slovem se označovaly útesy a skály,

kterým se vyhýbali lodě při svých plavbách, poté slovo sloužilo k obecnému vyjádření pro

vystavení někoho nepříznivým okolnostem. [5]

Arabským slovem risq se označovalo „všechno co bylo dáno Bohem a z čeho můžeš mít

zisk “. [4]

Riziko můžeme definovat například jako [1]:

• Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru,

• Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného,

• Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků,

• Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravdě-

podobnost,

• Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení,

• Nebezpečí chybného rozhodnutí,

• Nebezpečí negativní odchylky od cíle – čisté riziko,

• Možnost vzniku ztráty nebo zisku – spekulativní riziko,

• Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

Nejčastěji využívání slova riziko je z oblastí ekonomických a technických. V těchto přípa-

dech je riziko chápáno, že s určitou pravděpodobností dojde k události, která je odlišná od

požadovaného stavu nebo vývoje a způsobí objektu určitou ztrátu či újmu. [5]

1.1 Klasifikace rizik

V dnešní době zatím neexistuje univerzální systém, který by obsáhl všechny druhy rizik a

uceleně by je dělil do určitých tříd nebo kategorií. Možnost rozdělení je prozatím možné

jen do užších okruhů, jako třeba dle určitého oboru (ekonomika, průmysl, právo) nebo

v rámci jedné organizace. [3]

Čistá rizika se vyskytují v situacích, kdy je pravděpodobnost ztráty nebo žádné ztráty,

nikoli zisku. Většinou se jedná o rizika pojistitelná, ale pokaždé ne. Například je možnost

ztráty vlastnictví pořízeného majetku nebo jeho poškození. [5]
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Vnit řní a vnější rizika jsou taková rizika, která se vztahují k rizikům uvnitř subjektu a

vnější rizika se vztahují k okolí, kde subjekt sídlí. [6]

Ovlivnitelná a neovlivnitelná rizika vztahují se k možnosti působit na příčiny jejich

vzniku. Ovlivnitelné riziko je bráno jako riziko, které je možno oslabit působením na jeho

příčiny, tudíž snížit pravděpodobnost jeho vzniku (školením, opatřením). [6]

Statická a dynamická rizika. Statická rizika jsou takové ztráty podniku, které souvisejí

například se selháním jednotlivců nebo s přírodními vlivy. Jejich tendence je se opakovat,

proto jsou většinou předvídatelná. Dynamická rizika mají příčinu ve změnách v okolí

podniku a v podniku samotném. Mezi faktory vnějšího prostředí můžeme zařadit politiku,

ekonomiku, konkurenci, spotřebitele. Změny v uvedených faktorech nemůže podnik ze své

pozice většinou přímo ovlivnit nebo řídit, v určitých situacích však mohou být i přínosem.

Nejsou příliš předvídatelná a mají široký dopad. [5]

Klasifikace rizik dle věcného naplnění:

Výrobní – mají charakter nedostatků zdrojů různé povahy, které mohou ohrozit chod vý-

robního procesu a jeho výsledku. Mezi výrobní rizika lze zařadit i rizika spojené s nespo-

lehlivostí a výpadků výrobního zařízení. [6]

Informační – týkající se firemních informačních systémů a dat, jejichž zneužití může gene-

rovat finanční škody. [1]

Technicko-technologická – spojené s rozvojem vědecko-technického rozvoje a vedoucí k

neúspěchu vývoje nových výrobků a technologii. [1]

Environmentální – tyto rizika představují náklady na odstranění škod na životním prostře-

dí, náklady spojené s uvedením procesů do souladu se spřízněným opatřením. [6]

Sociální spojené s lidským činitelem – vyplívající z určité úrovně zkušenosti, kvalifikova-

nosti i jednání všech subjektů. Významná jsou zde rizika managementu, který je rozhodu-

jícím faktorem úspěšnosti firmy. [6]

Zásahy vyšší moci – spojené s riziky havárií výrobního zařízení a nebezpečí živelních po-

hrom různého druhu. [6]

1.2 Parametry rizika

Pravděpodobnost výskytu uvádí, jak nízká nebo vysoká je pravděpodobnost, že se dané

riziko vyskytne. Lze se měřit díky statistickým metodám, s využitím náhodného pokusu,
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kdy získáme přímo hodnotu pravděpodobnosti výskytu daného rizika. Ta je ohodnocena

buď numericky (procenta) nebo slovně (vysoká, nízká).

Citlivost vůči externím vlivům je citlivostí na změnu a souvisí s citlivostní analýzou, kdy

se testuje citlivost parametru na změnu ostatních parametrů, které je určuje. Lze takto sle-

dovat, jak dané riziko reaguje při změně externích vlivů, které s ním souvisí (změna pod-

mínek, příležitost).

Stupeň závislosti na ostatních faktorech rizika.

Závažnost dopadu je velmi významný parametr, který udává, jak velký dopad by dané

riziko mohlo mít v případě jeho uskutečnění, vyjadřuje se dle stupnice (číselná, slovní). Při

posuzování se musí postupovat pečlivě, jelikož může dojít ke dvěma situacím, které mohou

vyvolat komplikace. První je podcenění závažnosti dopadu, druhá je nadhodnocení dopa-

du. Tyto dvě varianty mohou mít negativní vliv na proces řízení rizik. [4]

Obrázek 1: Parametry rizika. [4]
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1.3 Zdroje rizika

Mezi zdroje rizika jsou řazeny jakékoliv faktory, které mohou ovlivňovat výkon podniku

nebo jeho projekty. Jestliže nastane jejich nepřesná identifikace, může to mít za důsledek

nepřesné zpracování analýzy rizik a může dojít k ohrožení fungování subjektu. Působící

rizika mohou být externí, které přichází z vnějšího prostředí a nedají se příliš ovlivnit, nebo


[…]


výrobku

k zákazníkovi

nezvládnutí zabalení na-

kládky

4 3 4 48 4 2 2 16

poškození stroje a zaří-

zení

5 3 3 45 5 2 2 20

CELKEM index RPN 204 104
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Z tabulky vyplývá, že se podařilo při zavedení preventivních opatření snížit index RPN a

to z celkového počtu 204 na 104 RPN.
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9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ K MINIMALIZACI RIZIK

Účelem analýzy SWOT bylo poukázat na silné a slabé stránky společnosti. Jestliže dojde

k prohloubení působení na slabé stránky společnosti, tak je možné že hrozby využijí svou

realizaci. Proto je návrh ke zlepšení k minimalizaci rizik důležité, aby společnost posoudila

slabé stránky a zvolila si strategii směrování společnosti.

Návrhem je transformovat slabé stránky na silné stránky:

Vytvoření stabilního pracovního prostředí s kvalitním týmem pracovníků. Jednoznačně

definovat plán výroby a minimálně se od něj odchylovat. Možnost rozšíření strojního pří-

slušenství.

V analýze ,,Co, když?“, byla definována rizika (lidských, hmotných zdrojů), která by moh-

la s určitou pravděpodobností být naplněna a navržená doporučení jsou systémového raže-

ní a nejsou finančně náročná. Doporučení pro společnost je zvážit opatření analýzy ,,Co,

když?“ (str. 36,37).

Navržená opatření a doporučení analýzy FMEA by měla společnosti pomoci minimalizo-

vat potencionální rizika a posílit výrobní proces. Důležité je zejména, že společnost bez

funkčního procesu výroby v podstatě nemůže fungovat a rozvíjet se. Díky FMEA analýze

byly zjištěny rizika s největším indexem RPN (str. 42,43) a následně bylo provedeno opat-

ření na vybraná rizika s největším indexem RPN (str. 44). Doporučení pro společnost je

zvážit opatření pro potencionálně vzniklá rizika, využit jejich realizaci.
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10 EKONOMICKÝ P ŘÍNOS PRO SPOLEČNOST

V této části bude popsán ekonomický přínos pro společnost (firmu) z analyzovaných rizik

(FMEA analýza) s největší hodnotou rizika za předpokladu, že by byla realizovaná. Důle-

žité je si uvědomit, že uvedená rizika se mohou z části lišit v průběhu času a objemu výro-

by.

Provedený výpočet poskytuje společnosti představu, jaké ekonomický přínos mohou jed-

notlivá opatření mít, což vede k zamyšlení odhalená rizika řešit.

Objednaný materiál pro výrobu.

Riziko:

• poškozený materiál, snížení RPN o 33%

• dodavatel nemá dostatečné množství materiálu, snížení RPN o 33%

Výrobní úpravy materiálů.

Riziko:

• nedodržení technického postupu, snížení RPN o 33%

• pracovní úraz zaměstnance, snížení RPN o 56%

Zabalení a doprava výrobku k zákazníkovi.

Riziko:

• nezvládnutí zabalení nakládky, snížení RPN o 67%

• poškození stroje a zařízení, snížení RPN o 66 %
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat proces výroby společnosti, analyzovat s využitím

různých metod analýzy rizik a navrhnout zlepšení. Pro uvedenou společnost jsou rizika

týkající se výroby jejího produktu zásadní, která vzhledem k možnosti rozrůstání společ-

nosti, významně ovlivňuje fakt, zda bude společnost i nadále úspěšná. Proto je důležité

s riziky pracovat a docílit jejich snížení tak, aby jejich výskyt ve společnosti byl co nej-

menší a také aby byly navržena odpovídající opatření proti nim.

V teoretické části bakalářské práce jsou zahrnuty poznatky získané z odborné literatury

zabývající se řízením rizik, analýzou rizik a řízení výroby. Na definování pojmu riziko

navazuje klasifikace rizik a zdroje rizika. Dalším tématem je analýza rizik, kde jsou popsá-

ny základní pojmy analýzy rizik a metody analýzy rizik. Na kapitolu řízení rizik navazuje

kapitola výroba kde je stručně popsáno, jak lze výrobu chápat. Na závěr teoretické části

byly popsány metoda analýzy rizik, které jsou následně využity v praktické části.

Praktická část bakalářské práce se zabývá konkrétními riziky ve firmě, které vychází ze

SWOT analýzy, analýzy ,,Co, když?“ a FMEA analýzy. Po představení společnosti, po-

psání výrobního procesu, stručně charakterizované tyče stabilizátoru a možných rizik pro-

cesu, následuje kapitola výroba, kde je popsán stručný postup plánování výroby a kontrola

výrobků. V kapitole analýzy rizik, dochází k odhalení silných a slabých stránek společnosti

díky metodě SWOT. Další využitou metodou v praktické části je analýza ,,Co, když?“,

která představuje situaci výskytu nežádoucích událostí, které jsou dle pravděpodobnosti

vzniku a závažnosti ohodnoceny, následně je navrženo opatření k eliminaci možné událos-

ti. Následnou části práce je analýza rizik pomocí FMEA metody, díky které došlo k identi-

fikaci a ohodnocení rizik, následně výpočet míry jejich rizikovosti. Dále byly vybrány ty

rizika s největší mírou rizikovosti a na ně bylo navrženo opatření k minimalizaci možných

rizik. Závěrem došlo k navržení na zlepšení k minimalizaci rizik a následně ke stručnému

popsání ekonomického přínosu pro vybranou společnost. Využitím své bakalářské práce

jsem chtěl poukázat na možná rizika, která je potřeba zvážit a využít na ně opatření a tím

pomoci firmě i kolegům k lepší prosperitě. I když nelze všechna rizika zcela eliminovat, je

zásadní věnovat jim pozornost a snažit se o jejich minimalizaci.
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