Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaromír Macek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2014 / 2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik výroby a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 55 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizika výroby průmyslového podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. metody SWOT, What-If a FMEA. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste vybral metody SWOT, What-If a FMEA?
2. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------